令和７年 10 月８日

報道関係 各位

                         名古屋市立大学 医学部事務課

                                                        担当課長 萩本 忍

名古屋市シルバー人材センター主催の「しるばぁライフ 2025」において、本学看護学研

究科の窪田泰江教授が「フレイル予防！運動・認知・口腔機能の測定会」を開催します！

医学部保健医療学科看護学専攻１年生の学生 8 名と大学院生（看護師）１名、名古屋市立大

学医学部附属みらい光生病院 泌尿器科の青木芳隆教授、名古屋市立大学医学部附属東部医

療センター 神経内科の山田健太郎教授らとともに行います。高齢者の元気でいきいきとし

たシニアライフを支援するため、55 歳以上の歩行可能な方を対象に実施予定です。

御器所にある「名古屋市高齢者就業支援センター」に来場される方に参加して頂き、検査

結果をフィードバックし、注意すべき点のアドバイスも行います。現在の自分自身の状況が

把握でき、これから気を付けることや取り組むと良いことなどを医師・看護師からアドバイ

スします。

また会場の特設されるステージコーナーでは、13 時半から「スッキリ排尿！に効果的な

行動療法を教えます」という 15 分程度の企画を窪田・青木教授で行います。

本プログラムにつき、広く知っていただきたくご案内申し上げますとともに、ぜひご取材

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

日時 ： 令和７年 10 月 25 日（土曜日）10 時 00 分から 15 時 00 分

場所 ： 名古屋市高齢者就業支援センター

      愛知県名古屋市昭和区御器所３丁目 12-1

【問い合わせ先】

名古屋市立大学 医学部事務課 担当：萩本

電話：052-853-8036

E-Mail：hagimoto-shinobu@sec.nagoya-cu.ac.jp

公益社団法人名古屋市シルバー人材センター主催の

「しるばぁライフ 2025」で

看護学研究科が「フレイル予防！運動・認知・口腔機能の測定会」

を開催しました！

2025年は開学 75周年
A4 サイズ：１ページ、別添あり

生涯現役のつどい

しるばぁライフ
２０２５

しるばぁライフ
２０２５

（社福）名古屋市社会福祉協議会
（公社）愛知県シルバー人材センター連合会
（公社）名古屋市老人クラブ連合会

主 催
問合せ先

後 援

会
場

名古屋市高齢者就業支援センター

昭和区御器所通3丁目12－1

※駐車場はありません。公共交通機関を
ご利用ください。地下鉄 鶴舞線・桜通線
「御器所」駅 ②番出入口東40m ③番出入口200ｍ

・ネイル＆ハンドマッサージ
・男シュ夫も鍋料理
・切り絵体験 ・写真撮影
・パソコン体験 など

高齢者の就業相談等が
できます。＜予約不要＞

フレイル予防！検査をしてみま
せんか？運動機能（血圧・握
力・足指筋力）、認知機能、
口腔機能などの検査を実施。

公益社団法人名古屋市シルバー人材センター
名古屋市高齢者就業支援センター・名古屋市
TEL: 052-842-4691 FAX: 052-842-4894
ホームページ：https：//www.bes-c.com

10月25日
10時～15時 土

・演奏会
・楽しい健康体操
・ワンポイント講座
・薩摩琵琶演奏 など

自分らしいシニアライフを見つけてみません
か。いきいきと活躍するシルバー人材セン
ターの会員の仕事やNPO活動などを紹介！

※駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください。地下鉄 鶴舞線・桜通線「御器所」駅 ②番出入口東40m ③番出入口200ｍ

抽選会に参加して、

健康コーナー おたのしみ＆体験コーナー

ステージコーナー 相談コーナー

参 加 無 料

地下鉄「御器所」駅②番出口すぐ地下鉄「御器所」駅②番出口すぐ

10:00～ 演奏会（中部楽器技術専門学校）

10:30～ オカリナ演奏（OC三四郎）

11:00～ 楽しい健康体操（昭和区西部いきいき支援センター）

11:30～ ワンポイント講座（出展団体による15分程度の講座と活動紹介）

12:15～ 休憩スペース（※午前中の演目が終了次第）
13:00～ 薩摩琵琶演奏（小森田歌鯱／シルバー人材センター会員）

13:30～ ワンポイント講座（出展団体による15分程度の講座と活動紹介）

14:10～ トランペットとホルン演奏（ナイスガイズ 須貝浩三・内山稔／シルバー人材センター会員）

14:40～ サックス演奏（野本四郎／シルバー人材センター会員）

11:30～日常から認知機能を向上！生涯学習のススメ（スタディ応援団）

11:45～マジックショーと写真同好会の活動紹介（西部支部写真同好会）

12:00～漫才で！？熱田神宮境内を紹介します（熱田神宮ボランティア観光ガイドの会）

13:30～スッキリ排尿！に効果的な行動療法を教えます（名市大看護学研究科）

13:45～これでスッキリ！自分でできる小顔マッサージの仕方を伝授（名古屋モード学園）

・ネイル＆ハンドマッサージ （名古屋モード学園）

・切り絵体験 ＊200円 （南部支部 切り絵同好会）

・将棋コーナー （東部支部 将棋同好会）

・数独パズルを楽しもう （東部支部 DIY同好会）

・パターゴルフ

・デジカメ写真を楽しもう！スマホでもOK！ (西部支部写真同好会)

・パソコンでカレンダーづくり体験（NPO法人PCマスターズ）

・パソコンでお花をいけましょう （シルバーパソコンクラブ）

・パソコンで名刺づくり体験 （北部支部 パソコン同好会）

・来場者記念写真撮影 （東部支部 写楽会写真クラブ）

・男シュ夫も鍋料理（11:00～簡単な調理と試食）

＊シルバー人材センター会員互助会・同好会による活動紹介や作品展示や販売も実施

・手作り製品等の販売
（衣服リフォーム事業）

・のし書き実演・販売
（北部支部筆耕研究会）＊一部有料

・熱田神宮ボランティア観光ガイドの会（境内の紹介）・ホームページ工房なごや

・なごや竹和会（竹を知り竹で遊ぶコーナー／竹細工教室、竹の楽器体験演奏等）

・学習支援ボランティア「スタディ応援団」（脳トレ教室）

・NPO法人PCマスターズ(パソコン・スマホ相談)

高齢者就業支援センター、シルバー人材センター、シニアサポートセンター

（ハローワーク名古屋東）で就業等の相談ができます。（予約不要）

４階 ５階
４F４階

ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰの
仕事実演・紹介

ステージコーナー

ワンポイント講座（詳細）
楽しめる・役に立つ情報を紹介します！

おたのしみ＆体験コーナー

相談コーナー

高齢者自主事業グループ活動紹介／体験

一部のコーナー
を除き、無料で
楽しめます。

模擬店・販売

喫茶、軽食（お弁当等）

お菓子の販売

※お弁当は11時頃からの

販売になります。

東部支部 喫茶銀木犀

小顔マッサージで

お顔がスッキリ

熱田神宮の魅力を発信！

模擬店・販売

喫茶、軽食（お弁当等）

お菓子の販売

東部支部 喫茶銀木犀

	スライド 1
	スライド 2